
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 37 del 01/02/2024

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RELATIVE A 
PROPOSTE  DI  PROMOZIONE  COMMERCIALE  E  TERRITORIALE, 
ARTISTICO/CULTURALE, DI SPETTACOLO E DI INTRATTENIMENTO E 
NEI  PERIODI  DI  MARZO-GIUGNO,  LUGLIO-NOVEMBRE  E  NEL 
PERIODO NATALIZIO DI DICEMBRE 2024. APPROVAZIONE 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• il provvedimento sindacale prot. n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito 

alla sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  149/2021  con  la  quale  viene  approvata  la 

Macrostruttura dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO che:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-
2026 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Rubiera  intende  procedere  alla  programmazione  ed  alla 
realizzazione di un calendario di eventi nel periodo compreso tra marzo a dicembre 2024 per la 
promozione commerciale e del territorio comunale, cui coniugare un’offerta artistico-culturale, di 
spettacolo e di intrattenimento; 

RITENUTO opportuno emanare un apposito un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per 
la  selezione di proposte da inserire nel predetto calendario,  atto a favorire la partecipazione e 
consultazione del maggior numero di promotori potenzialmente interessati;

EVIDENZIATO che:
• la programmazione coordinata consentirà di offrire alla cittadinanza occasioni di natura 

commerciale, ricreativo-culturale, di intrattenimento in grado di animare e valorizzare il 
centro storico;

Determinazione n. 37 del 01/02/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• le proposte presentate e ritenute meritorie di inserimento nel calendario comunale potranno 
essere  realizzate con oneri a carico dei proponenti oppure sostenute economicamente anche 
dal Comune di Rubiera, compatibilmente con le finalità e le disponibilità di bilancio;

DATO ATTO che:
• sono allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali, lo “Schema di 

Avviso  pubblico  per  manifestazioni  di  interesse  relative  a  proposte  di  promozione 
commerciale e territoriale, artistico/culturale, di spettacoli e di intrattenimento nei periodi di 
marzo-giugno, luglio-novembre e  nel  periodo natalizio di  dicembre 2024”, (All.  A) e  il 
modulo di  “Istanza di  partecipazione  all’avviso pubblico per  manifestazioni  di  interesse 
relative a proposte di promozione commerciale e territoriale, artistico/culturale, di spettacoli 
e di intrattenimento da realizzarsi nel 2024 ” (All. B);

• i  predetti  allegati  contengono tutte  le  informazioni  necessarie  per  poter  partecipare  alla 
selezione pubblica;

ACCERTATO che il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato 
e  trattato  con  misure  di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione 
Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  D)  Concessione  ed  erogazione 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari,  vantaggi  economici   e,  conseguentemente, 
risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;
 
VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  lo  “Schema di  Avviso  pubblico  per  manifestazioni  di  interesse  relative  a 
proposte  di  promozione  commerciale  e  territoriale,  artistico/culturale,  di  spettacoli  e  di 
intrattenimento  nei  periodi  di  marzo-giugno,  luglio-novembre  e  nel  periodo  natalizio  di 
dicembre 2024 ”, (All. A) e il modulo “Istanza di partecipazione all’avviso pubblico per 
manifestazioni  di  interesse relative a  proposte di  promozione commerciale  e  territoriale, 
artistico/culturale, di spettacoli e di intrattenimento da realizzarsi nel 2024” (All. B), parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di  pubblicare l’Avviso pubblico ed il modulo allegato all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale del Comune di Rubiera;

3. di  dare  atto  che  le  proposte  ritenute  meritorie  di  inserimento  nel  calendario  comunale 
potranno  essere  essere  realizzate  con  oneri  a  carico  dei  proponenti  oppure  sostenute 
economicamente  anche  dal  Comune  di  Rubiera  compatibilmente  con  le  disponibilità  di 
bilancio;

4. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 per  le  iniziative di  promozione commerciale  è   la  dott.ssa  Valentina 
Campani – Funzionario Ufficio Commercio e per le iniziative di natura artistico-culturale è 
il dott. Maurizio Ivan Lucenti – Funzionario Ufficio Cultura. 

Determinazione n. 37 del 01/02/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 01/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 37 del 01/02/2024 pagina 3


